1

■2020 年度 第 12 回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2021 年 3月 16 日（火） 10 時 40 分～12 時 15 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、サファ委員、仁科委員

高橋副学長、西田副学長、秋田副学長、松井副学長、山手副学長、吉田副学長

田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、三宅生命環境科学域長

石井学長顧問、沼倉学術情報センター図書館長、藤井特命副学長、柳府立大学事務局長、小野大学

管理部長、大久保大学運営部長

［審議事項］

１．教育研究審議会外部委員（６号委員）の任命について

 ６号委員である外部委員の任期が 2021 年３月 31 日をもって満了となるが、来年度も引き続き現在の

４名の委員を再任したい旨提案があり、異議なく承認された。

２．2021 年度 年度計画（案）について

2021 年度 年度計画（案）について、資料に基づき説明があり、異議なく承認された。

３．教学に関する規程改正について

 2021 年４月１日を施行期日とする教学に関する規程改正について、資料に基づき説明があり、異議な

く承認された。

［報告事項］

１．2020 年度監事監査結果について

 2020 年度監事監査結果について、資料に基づき報告があった。

２．2020 年度第 12回教育企画運営会議（3/2）議事録について

 2021 年３月２日に開催された第 12 回教育企画運営会議の議事録について、資料に基づき報告があっ

た。

３．研究科における成績評価ガイドラインの報告

2

 教育企画運営会議にて策定を依頼した各研究科の成績評価ガイドラインについて、資料に基づき報告

があった。

４．博士後期課程・博士課程における学位記(英訳)の修了者全員への発行について

 現在、留学生と日本人で依頼があった学生に対してのみ発行している博士後期課程・博士課程の学位

記(英訳)について、2021 年 4月 1 日より博士後期課程・博士課程の修了者全員に発行することとする

旨、資料に基づき報告があった。

５．2021 年度入学生の TOEIC-IP テストの徴収金の見直しについて及び TOEIC-IP テストの受験機会の提

供について

 2021 年度入学生から TOEIC-IP テストの徴収金の見直し（減額）を行うとともに、本学における徴収

金を伴う TOEIC-IP テストを 2021 年度入学生に対し必要な受験回数を提供の上、 2023 年度以降不開催

とする旨、資料に基づき報告があった。

６．2021 年度入学式の開催について

 感染症対策を充分に行った上で、二回に分けて 2021 年度入学式を開催する旨、資料に基づき報告が

あった。

７．2020 年度修学支援制度開始年度における経済支援状況について

 修学支援制度開始年度である 2020 年度における経済支援状況について、資料に基づき報告があっ

た。

８．2021 年度大阪府立大学外国人招へい教員（ゲストプロフェッサー）事業の採択について

 2021 年度外国人招へい教員（ゲストプロフェッサー）事業として、合計 4件を採択し、新型コロナウ

イルスの感染状況により招へいが困難な場合は、オンラインによる代替措置も可能とする旨、資料に基

づき報告があった。

９．「科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ創設事業」選考結果について

 文部科学省「科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ創設事業」について、本学か

ら申請した２件とも採択された旨、資料に基づき報告があった。

１０．「デジタルを活用した大学・高専教育高度化プラン」事業の選考結果について

 文部科学省「デジタルを活用した大学・高専教育高度化プラン」事業について、本学の申請プログラ

ムが採択された旨、資料に基づき報告があった。

１１．2021（R3）年度予算（案）について（報告）

 2021 年度予算（案）について、資料に基づき報告があった。

3

１２．2021（R3)年度一般教育費及び一般研究費等の予算配分（案）について（報告）

 2021 年度一般教育費及び一般研究費等の予算配分（案）について、例年どおりの配分（案）である

旨、資料に基づき報告があった。

１３．安全保障輸出管理に関する事項の大学院学生募集要項への周知文記載について

 2022 年度大学院学生募集要項に、安全保障輸出管理に関する事項を記載する旨、資料に基づき報告が

あった。

１４．大阪府立大学名誉教授称号授与者一覧

 2021 年３月 31 日付けの名誉教授称号授与者一覧について、資料に基づき報告があった。

１５．2021 年度の施設整備等の予定について（報告）

 2021 年度の施設整備等の予定について、資料に基づき報告があった。

１６．2021 年度毒物劇物取扱者の申請について

 2021 年度毒物劇物取扱者の申請について、資料に基づき報告があった。

１７．毒物及び劇物の全学一斉棚卸しの実施について

 毒物及び劇物の全学一斉棚卸しの実施について、資料に基づき報告があった。

１８．2020 年度第５回学術情報センター図書館委員会（2/10）

 2021 年２月 10 日に開催された第５回学術情報センター図書館委員会について、資料に基づき報告が

あった。

１９．イノベーションアカデミーの推進について

 イノベーションアカデミーの推進について、資料に基づき報告があった。

２０．2021 年度の副学長・学域長等について

 2021 年度の副学長・学域長等について、資料に基づき報告があった。

［報告事項（資料のみ）］

１．2020 年度不正防止モニタリング監査結果報告書

２．大阪市大 教育研究審議会（2/22）報告

３．IRIS 活動報告会(3/22)について

４．＜大阪府立＞大学創基 140 年記念事業 寄附募集パンフレットの配布について

4

５．情報システム委員会(2/16)議事概要

６．情報セキュリティ監査の結果報告

７．部局サーバセキュリティ診断の結果報告

８．情報セキュリティ講習会（役職者）の結果報告

上記について、資料によって報告が行われた。